
ROMÂNIA           

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea unor măsuri referitoare la închirierea spațiilor în imobilul 

proprietate publică a judeţului Prahova, situat în municipiul Ploieşti, 

 B-dul Republicii nr. 2 – 4 

 
 

Având în vedere : 

  - Referatul de aprobare nr. 12004/23.06.2020 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Prahova şi Raportul nr. 12007/23.06.2020 al Direcției Patrimoniu, prin care 

se propune stabilirea unor măsuri referitoare la închirierea spațiilor în imobilul 

proprietate publică a judeţului Prahova, situat în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii 

nr. 2 – 4; 

 - Prevederile art. 861 alin.(3) din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

          În temeiul prevederilor art. 108 lit.c), art. 173 alin.(1) lit.c), alin.(4) lit.a), art. 

182 alin.(1) și (2) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Consiliul judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1  Se aprobă atribuirea unui nou spațiu Asociației C.A.R. a salariaților din 

județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean Prahova, respectiv de la camera 603 la 

camera 605 în suprafață de 10,89 mp – spații în exclusivitate și 5,45 mp spații 

comune identificate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 

imobilul proprietate publică a judeţului Prahova, situat în municipiul Ploieşti, B-dul 

Republicii nr. 2 – 4.  

Art. 2  Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 

Bogdan-Andrei Toader 

 

 

        CONTRASEMNEAZĂ: 

 SECRETAR GENERAL, 

      Hermina-Adi Bîgiu 

 

 

 

 

Ploieşti, 30 iunie 2020 

Nr. 76 



 

ROMÂNIA             ANEXĂ 

JUDEŢUL PRAHOVA           la Hotărârea nr. __________ 

CONSILIUL JUDEŢEAN           din data de ______________ 
 
 
 
 
 
 
 

A. SPAŢII ÎNCHIRIATE ÎN EXCLUSIVITATE 

 

Nr. 

crt. 

NUMĂR DE CAMERĂ 

ETAJ 

SUPRAFAŢA 

mp 

1 

 

Etaj VI - cam. 605 

               

 

10,89 

 

 Total mp 10,89  

 

B. SPAŢII ÎN COMUN 

 

Nr. 

crt. 
DESCRIEREA SPAŢIULUI 

SUPRAFAŢĂ 

mp 

2 HOL, GRUP SANITAR 5,45 

 

 

       TOTAL GENERAL A + B = 16,34 mp 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREȘEDINTE 

Nr. 12004/23.06.2020 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind stabilirea unor măsuri referitoare la închirierea spațiilor în imobilul proprietate 

publică a judeţului Prahova, situat în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4 

 

 

Asociația C.A.R. a salariaților din județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean 

Prahova îşi desfăşoară activitatea în imobilul proprietate publică a judeţului Prahova, 

situat în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4, având închiriat un spaţiu, 

respectiv cam. 603 în suprafaţă de 12,00 mp și spații comune aferente în suprafață de 

6,00 mp. 

Prin adresa înregistrată la Consiliul județean Prahova cu nr. 9188/14.05.2020 

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale – Structura 

Teritorială pentru Probleme Speciale Prahova solicită suplimentarea spațiului unde își 

desfășoară activitatea, în vederea asigurării condițiilor corespunzătoare de păstrare a 

documentelor clasificate. 

Deoarece camera 603 este situată în proximitatea spațiilor unde funcționează 

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale – Structura 

Teritorială pentru Probleme Speciale Prahova și impunându-se delimitarea spațiului 

pentru protecția documentelor, este necesară mutarea Asociației C.A.R. a salariaților din 

județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean Prahova din camera 603 în camera 605 din 

imobilul Palat Administrativ. 

 Prin adresa înregistrată la Consiliul județean Prahova cu nr. 11979/23.06.2020, 

Asociația C.A.R. a salariaților din județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean Prahova 

își dă acordul pentru efectuarea acestei mutări. 

În raport cu cele prezentate considerăm legală mutarea Asociației C.A.R. a 

salariaților din județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean Prahova din camera 603 în 

camera 605 în suprafață de 10,89 mp spații în exclusivitate și spații comune aferente în 

suprafață de 5,45 mp, în imobilul mai sus menționat. 

Având în vedere prevederile legale şi cele prezentate mai sus, supun spre 

aprobare prezentul proiect de hotărâre.  

  

PREŞEDINTE,  

Bogdan-Andrei Toader 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA - CONSILIUL JUDEŢEAN 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

NR. 12007/23.06.2020 

 

 

 

 

RAPORT 

privind stabilirea unor măsuri referitoare la închirierea spațiilor în imobilul proprietate 

publică a judeţului Prahova, situat în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4 

 

 

Asociația C.A.R. a salariaților din județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean 

Prahova îşi desfăşoară activitatea în imobilul proprietate publică a judeţului Prahova, 

situat în municipiul Ploieşti, B-dul Republicii nr. 2 – 4, având închiriat un spaţiu, 

respectiv cam. 603 în suprafaţă de 12,00 mp și spații comune aferente în suprafață de 

6,00 mp. 

Prin adresa înregistrată la Consiliul județean Prahova cu nr. 9188/14.05.2020 

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale – Structura 

Teritorială pentru Probleme Speciale Prahova solicită suplimentarea spațiului unde își 

desfășoară activitatea, în vederea asigurării condițiilor corespunzătoare de păstrare a 

documentelor clasificate. 

Deoarece camera 603 este situată în proximitatea spațiilor unde funcționează 

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale – Structura 

Teritorială pentru Probleme Speciale Prahova și impunându-se delimitarea spațiului 

pentru protecția documentelor, este necesară mutarea Asociației C.A.R. a salariaților din 

județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean Prahova din camera 603 în camera 605 din 

imobilul Palat Administrativ. 

 Prin adresa înregistrată la Consiliul județean Prahova cu nr. 11979/23.06.2020, 

Asociația C.A.R. a salariaților din județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean Prahova 

își dă acordul pentru efectuarea acestei mutări. 

În raport cu cele prezentate considerăm legală mutarea Asociației C.A.R. a 

salariaților din județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean Prahova din camera 603 în 

camera 605 în suprafață de 10,89 mp spații în exclusivitate și spații comune aferente în 

suprafață de 5,45 mp, în imobilul mai sus menționat. 

Facem precizarea că prin Hotărârea nr. 162/2019, termenul de valabilitate al 

contractului de închiriere nr. 113/10.11.2003 încheiat cu Asociația C.A.R. a salariaților 

din județul Prahova – C.A.R. Consiliul Județean Prahova, este până la data de 

31.12.2020 cu posibilitate de prelungire. 

Față de cele prezentate, avizăm favorabil prezentul proiect de hotărâre. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Livia Barbălată 

 


